
 

ПРИКАЗ 

от 24.08.2021   № 226/2 

  г. Пермь   

    

  

О внесении изменений 

в основную образовательную программу  

начального общего образования 

основного общего образования  

среднего общего образования 

МАОУ «ПКШ № 1» 
 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»,  Приказа Министерства 

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования”, Приказа Министерства 

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования” 

Приказа  Минобрнауки  от 17.05.2012  № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования», пункта 11 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», утвержденного приказом 

Минпросвещения от 28.08.2020 № 442, Приказа Минпросвещения от 22.03.2021 № 115, 

требований СП 2.4.3648–20, СанПиН 1.2.3685–21 в соответствии с решением 

педагогического совета МАОУ «ПКШ № 1» от 23.08.2021, протокол №1, решением 

управляющего совета МАОУ «ПКШ №1» от 29.06.2021, протокол № 7. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу: начального общего 

образования основного общего образования, среднего общего образования МАОУ «ПКШ № 

1» и включить в ее состав рабочую программу воспитания и календарный план 

воспитательной работы МАОУ «ПКШ № 1»: 

1.2. В содержательный раздел:   

1.2.1.  основное содержание  учебных предметов на уровне НОО, ООО и СОО: 

- в рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей  обязательной части учебного 

плана; 

- в рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, формируемой 

участниками образовательных отношений, с учетом мнения участников образовательных 

отношений;  

- в рабочие программы по внеурочной деятельности  с соотнесением календарного плана 

воспитательной работы с планом внеурочной деятельности.  



 
 



 

 

 

 

 

Приложение № 1 к приказу № 226/2 от 24.08.2021 МАОУ «ПКШ № 1» 

 

Учебные планы  на 2021-2022 учебный год 

 

Учебный план для ООП начального общего образования  

при пятидневной рабочей неделе 1-4 классы 

 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

1-й 2-й 3-й 4-й Все

го 

Обязательная часть Количество часов в неделю 

Русский язык и литературное чтение 

Русский язык 5 4 4 4 17 

Литературное 

чтение 

4 4 3 2 13 

Родной язык и литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык – – 0,5 0,5 1 

Литературное 

чтение на родном 

языке 

– – 0,5 0,5 1 

Иностранный язык 

Иностранный 

язык (английский 

язык, немецкий 

язык ) 

– 2 2 2 6 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

– – – 1 1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Технология 
Технология 

(Труд, ИКТ) 

1 1 2 2 6 

Физическая культура 
Физическая 

культура 

3 3 3 3 12 

Итого  21 22 23 23 89 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 0 1 0 0 0 

Развитие познавательных способностей 

Максимально допустимая нагрузка (при пятидневной 

рабочей неделе) 

21 23 23 23 90 

Формы промежуточной аттестации 

                                                              1-4 классы 



Промежуточная аттестация в 1-х классах (ФГОС) представляет собой интегрированную 

(комплексную) работу по математике, русскому языку, окружающему миру, литературному 

чтению по итогам учебного год. А также педагогическое наблюдение.  

2-4 классы 

 

Учебный план для ООП основного общего образования  5-9 классы 

Предметные области Учебные  

предметы  

Классы 

Количество часов в неделю 

5-й 6-й 7-й 8-й 9-й Всего 

Обязательная часть 

Филология Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Иностранный язык 

(английский, немецкий) 

3 3 3 3 3 15 

Второй иностранный язык     1 1 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 4 4 11 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История России. Всеобщая 

история. 

2 2 2 2 3 11 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 2 2 2 8 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Класс Предмет Форма аттестации 

2 Русский язык Диктант 

Иностранный язык Контрольная работа 

Математика Контрольная работа 

Окружающий мир Контрольная работа 

3 Русский язык Диктант 

Иностранный язык Контрольная работа 

Математика Контрольная работа 

Окружающий мир Комбинированная проверка 

4 Русский язык Диктант 

Литературное чтение Проверка техники чтения 

Математика Контрольная работа 

Иностранный язык Тест 

Окружающий мир Комбинированная проверка 

ОРКСЭ  Собеседование 

Физическая культура Сдача нормативов      по ФК 

2-  2-4  классы Ит   Итоговые отметки во 2-4 классах по музыке, по ИЗО, технологии, во 2-3  

       классах по литературному чтению физической культуре и в 3-4 классах, по 

        родному языку и литературному чтению на   родном языке  выставляются как 

       среднее    арифметическое четвертных отметок целыми числами в соответствии с 

       правилами    математического округления  



Технология Технология 2 2 2 2  8 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Физическая культура 3 3 3 3 3 15 

Итого 28 30 32 34 35 159 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1      

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Факультатив по основам 

безопасности 

жизнедеятельности 

      

Общественно-

научные предметы 

Финансовая грамотность    1 1  

Общественно-

научные предметы 

Военная история    1   

Максимально допустимая нагрузка (при 

пятидневной рабочей неделе) 

29 30 32      

163 

Максимально допустимая нагрузка (при 

шестидневной рабочей неделе) 

   36 36 

 

Формы промежуточной аттестации 5-9 классов 

 

Наименование  

 учебных  

     предметов, 

курсов 

 Классы   Формы 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык диктант с  

    грамматическим 

заданием 

диктант с  

     

грамматическим 

заданием 

диктант с    

    грамматическим 

заданием 

      устный 

экзамен 

 

 

  контрольная  

работа    

   в форме ОГЭ 

Иностранный 

язык 

контрольная 

 работа 

тест тест тест тест 

Математика   контрольная  

работа 

     контрольная 

работа 

- - - 

Алгебра - - 

 

   контрольная 

 работа 

     контрольная 

работа    

   в форме ОГЭ       

контрольная 

 работа    

   в форме ОГЭ Геометрия -  - 

 

     устный экзамен 

Информатика    тест тест тест 

История Ко  контрольная  

         работа 

  контрольная 

работа 

контрольная  

работа 

тест тест  

Обществознание   контрольная 

работа 

контрольная  

работа 

Тест тест  

География   контрольная 

 работа 

  контрольная 

работа 

контрольная  

работа 

    контрольная 

работа 

     контрольная 

 работа    



      

Биология   контрольная 

 работа 

  контрольная 

работа 

контрольная  

работа 

    контрольная 

работа 

  контрольная 

 работа 

Физика - - контрольная  

работа 

Тест      тест 

Химия - - - контрольная     

работа 

тест 

Физическая 

культура 

     сдача  

   нормативов 

 по ФК 

сдача  

    нормативов  

по ФК 

сдача 

 нормативов 

 по ФК 

сдача  

нормативов  

по ФК 

сдача             

            нормативов  

по ФК 

    Итоговые отметки в 5-9 классах по музыке, по ИЗО, технологии, литературе, родному языку и родной  

    литературе, ОБЖ, по второму иностранному языку  выставляются как среднее арифметическое 

четвертных отметок целыми числами в соответствии с правилами математического округления. 

 

 

Учебный план среднего общего образования 

10-11 классы  

  

1. Учебный план  ФГОС среднего общего образования 

(универсальный профиль с изучением математики и физики на 

профильном уровне) 

 Учебные предметы 10 

класс 

11 

класс 

Год  Неделя   

     10 

кла

сс 

11 

кла

сс 

 Русский язык 34 34 68 1 1 Б 

Литература 102 102 204 3 3 Б 

Иностранный язык 102 102 204 3 3 Б 

Математика: 

Алгебра и начала анализа, 

геометрия 

204 204 408 6 6 П 

Информатика 34 34 68 1 1 Б 

История 68 68 136 2 2 Б 

Обществознание (включая 

экономику и право) 

68 68 136 2 2 Б 

Физика 170 170 340 5 5 П 

Астрономия - 34 34 - 1 Б 

Биология 34 34 68 1 1 Б 

Химия 34 34 68 1 1 Б 

География  68 - 68 2 - Б 

Физическая культура 102 102 204 3 3 Б 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

34 34 68 1 1 Б 

Компонент 

образовательной 

организации 

Элективные курсы    

Культура речи 68 68 136 2 2  

Математический 

практикум 

68 68 136 2 2  

Индивидуальный проект 34 34 68 1 1  

Всего  1224 1190 241 36 35  



4 

 Внеурочная деятельность 340 340 680    

 

2. Учебный план  ФГОС среднего общего образования 

(универсальный профиль с изучением математики и обществознания на 

профильном уровне) 

 Учебные предметы 10 

класс 

11 

класс 

Год  Неделя   

     10 

кл

ас

с 

11 

кла

сс 

 

 

 

 

 

 

Федеральный  

компонент 

Обязательные предметы на базовом уровне    

Русский язык 34 34 68 1 1 Б 

Литература 102 102 204 3 3 Б 

Иностранный язык 102 102 204 3 3 Б 

Математика: 

Алгебра и начала анализа, 

геометрия 

204 204 408 6 6 П 

Информатика 34 34 68 1 1 Б 

История 68 68 136 2 2 Б 

Обществознание  68 68 136 2 2 П 

Экономика 68 68 136 2 2 П 

Право 68 68 136 2 2 П 

Физика 68 68 136 2 2 Б 

Астрономия - 34 34 - 1 Б 

Биология 34 34 68 1 1 Б 

Химия 34 34 68 1 1 Б 

География  68 - 68 2 - Б 

Физическая культура 102 102 204 3 3 Б 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

34 34 68 1 1 Б 

Компонент 

образовательной 

организации 

Элективные курсы    

Культура речи 68 68 136 2 2  

Индивидуальный проект 34 34 68 1 1  

Всего  1190 1156 2346 35 34  

 Внеурочная деятельность 340 340 680    

 

Формы промежуточной аттестации 10-11  классов 

 

Наименование учебных предметов, 

курсов 

Классы 

10 11 

Русский язык Ко  комбинированная проверка –  

      сочетание письменных и  

       устных форм, по литературе  

      устный  экзамен по билетам   

К     комбинированная  

     проверка - сочетание  

     письменных и  

     устных форм 
                       Литература 

      Иностранный язык контрольная работа     контрольная работа  

    Алгебра и начала анализа Те  тестирование в формате ЕГЭ Т      тестирование в  



    Геометрия          формате ЕГЭ 

   История Те  тестирование в формате ЕГЭ  Т  тестирование в  

         формате ЕГЭ 

          Обществознание 

(в   включая экономику и право) 

  

Биология тест т тест 

Химия контрольная работа    контрольная работа 

   Экономика  тест Ко            тест 

       Право   

        Индивидуальный проект защита - защита 

  Физика Те  тестирование в формате ЕГЭ Т   тестирование в  

       формате ЕГЭ 

   Астрономия Ко контрольная работа Ко  контрольная работа 

 

Приложение № 2 к приказу № 226/2 от 24.08.2021 МАОУ «ПКШ № 1» 

  

Календарный учебный график для ООП НОО, ООО и СОО  

на 2021/22 учебный год 

   

Календарный учебный график для ООП начального общего образования 

1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2021 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 27 мая 2022 года. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели; 

 2–4-е классы – 34 недель. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

1-е классы 

Учебный 

 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 

Количество 

 

учебных недель 

Количество 

 

учебных дней 

I четверть 801.09.2021 29.10.2021 8 43 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 37 

III четверть 12.01.2022 18.03.2022 9 42 

IV четверть 28.03.2022 27.05.2022 9 45 

Итого в учебном году 33 166 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество Количество 



 

учебных недель 

 

учебных дней 

I четверть 01.09.2021 29.10.2021 8 43 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 37 

III четверть 12.01.2022 18.03.2022 10 48 

IV четверть 28.03.2022 27.05.2022 9 45 

Итого в учебном году 34 173 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2021 07.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 11.01.2022 14 

Дополнительные 

 

каникулы 

05.02.2022 13.02.2022 9 

Весенние каникулы 19.03.2022 27.03.2022 9 

Летние каникулы 28.05.2022 31.08.2022 96 

Праздничные дни 4 

Выходные дни 67 

Итого 208 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2021 07.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 11.01.2022 14 

Весенние каникулы 19.03.2022 27.03.2022 9 

Летние каникулы 28.05.2022 31.08.2022 96 

Праздничные дни 4 

Выходные дни 67 

Итого 199 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35-40 40 



Перерыв (минут) 20-40 20-40 

Периодичность промежуточной 

аттестации 

1 раз в год 1 раз в год 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  
 

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 4 4 4 4 

6. Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится  с 19 апреля по 14 мая  без прекращения 

образовательной деятельности  по предметам учебного плана в форме итогового контроля 

по предметам учебного плана. 

 Дополнительные сроки промежуточной аттестации: 

Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным причинам или 

имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно и сдают 

задолженность  в следующие сроки: 

Первый срок сдачи академической задолженности:  17 по  25 мая учебного года 

Второй срок сдачи академической  задолженности:  с 13  по 24 сентября учебного года 

 

Календарный учебный график для ООП основного общего образования 

1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 1сентября 2021 года. 

1.2. Дата окончания учебного года (5–8-е классы): 27 мая 2022 года. 

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс): 20 мая 2022 года. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

 5–9-е классы –34 недель. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных периодов 

5–7-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2021 29.10.2021 8 43 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 37 

III четверть 12.01.2022 18.03.2022 10 48 

IV четверть 28.03.2022 27.05.2022 9 45 

Итого в учебном году 34 173 

 

8-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 



I четверть 01.09.2021 30.10.2021 8 52 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 44 

III четверть 12.01.2022 19.03.2022 10 58 

IV четверть 28.03.2022 27.05.2022 9 53 

Итого в учебном году 34 207 

9-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2021 30.10.2021 8 52 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 44 

III четверть 12.01.2022 19.03.2022 10 58 

IV четверть 28.03.2022 20.05.2022 8 48 

Итого в учебном году без учета ГИА* 33 202 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.  

  

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–8-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 30.10.2021 07.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 11.01.2022 14 

Весенние каникулы 19.03.2022 27.03.2022 9 

Летние каникулы 28.05.2022 31.08.2022 96 

Праздничные дни 4 

Выходные дни 67 

Итого 199 

 

9-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 31.10.2021 07.11.2021 8 

Зимние каникулы 29.12.2021 11.01.2022 14 

Весенние каникулы 20.03.2022 27.03.2022 8 

Летние каникулы 01.07.2022 31.08.2022 62 



Праздничные дни 4 

Выходные дни 67 

Итого 163 

*Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА.  

**В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

3. Режим работы образовательной организации 

5-7 классы 

Период учебной деятельности 5–7-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 20-40  

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

8-9 классы 

Период учебной деятельности 8–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 20-40  

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5-

е классы 

6-

е классы 

7-

е классы 

8-

е классы 
9-е классы 

Урочная 29 30 32 36 36 

Внеурочная 10 10 10 10 10  

 

5. Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится  с 19 апреля по 14 мая  без прекращения 

образовательной деятельности  по предметам учебного плана в форме итогового контроля 

по предметам учебного плана. 

 Дополнительные сроки промежуточной аттестации: 

Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным причинам 

или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно и 

сдают задолженность  в следующие сроки: 

Первый срок сдачи академической задолженности:  17 по  25 мая учебного года 

Второй срок сдачи академической  задолженности:  с 13  по 24 сентября учебного года 

 

Календарный учебный график для ООП среднего общего образования   

1. Календарные периоды учебного года 



1.1. Дата начала учебного года: 1сентября 2021 года. 

1.2. Дата окончания учебного года (10-й класс): 27 мая 2022 года. 

1.3. Дата окончания учебного года (11-й класс):  20 мая 2022 года. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

 10-й класс – 34 недель; 

 11-й класс – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).  

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

10-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2021 30.10.2021 8 52 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 44 

III четверть 12.01.2022 19.03.2022 10 58 

IV четверть 28.03.2022 27.05.2022 9 53 

Итого в учебном году 34                  207 

11-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2021 30.10.2021 8 52 

II четверть 08.11.2021 28.12.2021 7 44 

III четверть 12.01.2022 19.03.2022 10 58 

IV четверть 28.03.2022 20.05.2022 8 48 

Итого в учебном году без учета ГИА* 33 202 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней 

в календарных днях Начало Окончание 



Осенние каникулы 30.10.2021 07.11.2021 9 

Зимние каникулы 29.12.2021 11.01.2022 14 

Весенние каникулы 19.03.2022 27.03.2022 9 

Летние каникулы 28.05.2022 31.08.2022 96 

Праздничные дни 4 

Выходные дни 67 

Итого 199 

11-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных 

дней в календарных днях Начало Окончание* 

Осенние каникулы 31.10.2021 07.11.2021 8 

Зимние каникулы 29.12.2021 11.01.2022 14 

Весенние каникулы 20.03.2022 27.03.2022 8 

Летние каникулы** 01.07.2022 31.08.2022 62 

Праздничные дни 4 

Выходные дни 67 

Итого 163 

*Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА.  

**В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 20-40  

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

10-е классы 11-е классы 
   

Урочная 34 34 
   



Внеурочная 10 10 
   

 

5. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится  с 19 апреля по 14 мая  без прекращения 

образовательной деятельности  по предметам учебного плана в форме итогового контроля 

по предметам учебного плана. 

Дополнительные сроки промежуточной аттестации: 

Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным причинам или 

имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно и сдают 

задолженность  в следующие сроки: 

Первый срок сдачи академической задолженности:  17 по  25 мая учебного года 

Второй срок сдачи академической  задолженности:  с 13  по 24 сентября учебного года 
 

 Приложение № 3 к приказу № 226/2 от 24.08.2021 МАОУ «ПКШ № 1» 

ПЛАН  внеурочной  деятельности учащихся на уровне начального общего образования 

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Курсы  Количество часов в неделю 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Спортивно -

оздоровительное 

Каратэ 

  

2 2 2 2 

Ритмика 1 1 1 1 

 

 Общекультурное 

Шумовые инструменты 1 1 1 1 

Вокальная группа 

"Поющие сердца" 

  1 1 

Программа воспитания и 

социализации "Путь к 

кадетству" 

  1 1 

Общеинтеллектуальное  Развитие речи 1 1  1 

Социальное 

 

 Азбука кадетской жизни 1 1 1 1 

Сказкотерапия 1 1   

Духовно  – нравственное 

 

Уроки духовной 

нравственности 

1 1 1  

Кадетские чтения 1 1 1 1 

Воспитание 

законопослушного 

гражданина 

1 1 1 1 

ИТОГО:  10 10 10 10 

Примечание: при выборе занятий внеурочной деятельности учащимся 1-х классов 

предусматривается посещение не более 5 часов в неделю, учащимся 2-4 классов - не более 8 часов в 

неделю. 

План внеурочной деятельности для 5–9-х классов 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Формы 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов 

5 «А», 

5 «Б» 

5»В»   

6 «А», 

6 «Б»,  

6 «В» 

7 «А», 

7 «Б»,  

7 «В» 

8 «А», 

8 «Б»,  

8 «В» 

9 «А», 

9 «Б», 

9 «В» 



5 «Г» 

Духовно-нравственное Краеведческий 

кружок «Основы 

православной 

культуры» 

1 1    

Кружок 

«воспитание 

законопослушного 

гражданина» 

  1 1 1 

Спортивно-

оздоровительное 

Основы военной 

службы 
1 1 1 1 1 

Строевая 

подготовка  
  2 2 2 

Спортивная 

гимнастика 
2 2    

Бокс 2 2    

Рукопашный бой   2 2 2 

Социальное 

 

Кружок «Уроки 

психологии» 
1 1 1 1 1 

Кружок «Все 

краски, кроме 

черного» 

1 1 1 1 1 

Общеинтеллектуальное Кадетские чтения 1 1 1 1 1 

Общекультурное Кружок «бальные 

танцы» 
1 1 1 1 1 

Итого часов 10 10 10 10 10 

 

План внеурочной деятельности для 10–11-х классов 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Формы организации 

внеурочной деятельности 

Количество часов  

10 «А», 10 

«Б» 

11 «А», 11 

«Б» 

Духовно-нравственное Краеведческий кружок 

«Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России» 

1 1 

Спортивно-

оздоровительное 

Военно-спортивная секция 

«Патриот» 

1 1 

Социальное 

 

Кружок «Я – лидер» 1 1 

Общеинтеллектуальное Клуб проектов «Основы 

проектной и 

исследовательской 

1 1 



деятельности» 

Общекультурное Кружок «Радуга талантов» 1 1 

Итого часов 5 5 

 Примечание: при выборе занятий внеурочной деятельности учащимся 5-11 классов 

предусматривается посещение не более 10 часов в неделю. 

 
 

  

 

    


